
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

11.10.2023  № 1925 
 
 

О проведении областной акции «Светлое слово – мама!», 
 посвященной Дню матери 

 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2023 год, на основании Положения о 

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013г. № 16, п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести в период с 08 октября по 27 ноября 2023 года областную 
акцию «Светлое слово – мама!», посвященную Дню матери.  

2. Утвердить Положение об областной акции «Светлое слово – мама!», 

посвященной Дню матери (Приложение).  

3. Организацию подготовки и проведения областной акции «Светлое 

слово – мама!», посвященной Дню матери, поручить государственному 

образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).  

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить участие в акции 

«Светлое слово – мама!», посвященной Дню матери, заинтересованных 

участников образовательного процесса 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.  
 
 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
 
Исп. Волкова Екатерина Евгеньевна, Ekaterina.Volkova@tularegion.ru 

Егунова Олеся Сергеевна, Olesya.Egunova@tularegion.ru 

Тел.: 7(4872)21-23-39 

#Приказ_акция_Светлое слово – мама_2023

mailto:Olesya.Egunova@tularegion.ru


Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ___________ № _________ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об областной акции «Светлое слово – мама!», 
 посвященной Дню матери 

 

1. Общие положения  
1.1.  Областная акция «Светлое слово – мама!», посвященная Дню матери 

(далее – Акция) проводится с 8 октября по 27 ноября 2023 года министерством 

образования Тульской области, государственным образовательным 
учреждением дополнительного образования Тульской области «Центр 

дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в 
соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2023 год.  

1.2. Акция проводится в рамках празднования Дня матери.  
2. Цели и задачи Акции  

2.1. Целью Акции является формирование гражданских и нравственных 
ориентиров, позитивного отношения к семейным ценностям и традициям.  

2.2. Задачи Акции: объединение детей и взрослых для совместной 
деятельности; поддержка творческого потенциала детей и юношества, в том 

числе из социально уязвимых групп населения.  
3. Участники Акции  

3.1. К участию в Акции приглашаются обучающиеся образовательных 
организаций различного типа (независимо от организационно-правовой и 

ведомственной принадлежности) в возрасте от 5 до 18 лет.  
3.2. Приветствуется совместная работа детей с родителями. 
3.2. Конкурс проводится по четырём возрастным группам: 

1 группа – воспитанники 5-6 лет; 
2 группа – обучающиеся 7-10 лет; 

3 группа – обучающиеся 11-14 лет; 
4 группа – обучающиеся 15-18 лет.  

4. Руководство Акцией  
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД».   

5. Сроки и порядок проведения Акции  
5.1. Акция проходит с 8 октября по 27 ноября 2023 года. Для участия в 

Акции принимаются творческие работы, являющиеся результатом собственного 
творческого поиска и исполнения, отражающие тему Акции в соответствии с 

номинациями. 
5.2. Номинации Акции:  



5.2.1. Номинация «Мама – главное слово»: совместная фотография ребёнка 

с мамой и поздравление в свободном стиле. Приветствуется творческий подход 

к оформлению поста с элементами фотомонтажа.  

Рекомендуемый формат фотографии: JPG (JPEG), PDF, PNG, PSD. 

5.2.2. Номинация «Клип «Я поздравляю маму»: видеопоздравление для 

мамы. На первом кадре работы должно быть указано название акции. 

Приветствуется творческое содержание поздравления и креативный 

видеомонтаж. 

Рекомендуемый формат видео: AVI, MP4 (хронометраж не более 3 мин).  
5.2.3. Номинация «Стихи для мамы»: поэтическое поздравление для мамы. 

Принимаются только авторские стихотворения объёмом не менее двух 
четверостиший (8 строк). Сопровождение стихотворения фотографиями или 

рисунками приветствуется. 
5.3. Для участия в Акции необходимо до 20 ноября 2023 года разместить 

работу на личных страницах в соцсетях, либо на странице образовательного 
учреждения, в группе ВК образовательного учреждения с хэштегом 
#СветлоеСловоМама. 

Аккаунт должен быть открытым до 15 декабря 2023 года. 
5.4. Для получения электронного свидетельства об участии необходимо 

направить ссылку на размещенную в социальных сетях работу, заявку 
(Приложение №1 к Положению); согласие на обработку персональных данных 

участника (Приложение № 2, 3 к Положению) по адресу электронной почты: 
cdod.konkurs@tularegion.org  (с пометкой в теме письма «Светлое слово – мама»). 

Контактный телефон: 8 (4872) 31-63-84, 8-902-695-60-36 - Шепелёва Елена 
Викторовна. 

5.5. Лучшие работы будут размещены на страницах интернет-ресурсов 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

6. Итоги Акции 

6.1. В акции участвуют творческие индивидуальные либо выполненные 

совместно с родителями работы, не принимавшие ранее участие в конкурсах, 
проводимых ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

6.2. Организаторы Акции оставляют за собой право некоммерческого 

использования присланных работ.  
6.3. Все участники Акции получают свидетельства участника в 

электронном виде при условии выполнения п. 5.4.  
7. Обработка персональных данных 

7.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 

персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.   

7.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 

mailto:cdod.konkurs@tularegion.org


передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».   

7.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:   

7.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 

предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».   

7.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.   

7.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ 

«О персональных данных», в частности:  
осуществлять определение угроз безопасности персональных данных,  

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия, 

применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных,  

вести учет машинных носителей персональных данных,  
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 

данным,  
осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 

персональным данным и принятие соответствующих мер,  
осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 

или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.  
7.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.  



 

Приложение № 1 
к Положению об областной акции 

«Светлое слово - мама!»,  
посвященной Дню матери 

  

ЗАЯВКА  

 
Образовательное учреждение__________________________________________   

__________________________________________________________________  

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)  

  

Почтовый адрес учреждения:_________________________________________  

Телефон (с кодом) _________________________________________________  
Е-mail ___________________________________________________________  

  

направляет для участия в областной акции «Светлое слово - мама!» работы 

следующих обучающихся:  

  

№  

п/п  

Фамилия, имя 

участника   

  

Дата 

рождения, 

возраст  

Номинация, 

ссылка 

ФИО педагога, 

контактный 

телефон  

          

          

  

Е-mail для высылки сертификата участника:____________________________  

   

Руководитель образовательного учреждения                           

МП                                                                                                                                                                       (подпись)     

  Дополнительная информация:  

 - количество участников муниципального этапа;    

-  среди них:  

o дети-сироты  

  

 o дети с ОВЗ    

 o дети девиантного поведения    

 

________________________________



Приложение № 2 
к Положению об областной акции 

«Светлое слово – мама!», 
посвященной Дню матери 

СОГЛАСИЕ * 

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего участника областной акции  

«Светлое слово – мама!», посвященной Дню матери 
Я, ____________________________________________________________________________,   

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________________,   

                      (адрес представителя обучающегося)                                        

паспорт серии __________ номер ________________________________________________, 
 выдан __________________________________________________________________________  

(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года  

(дата выдачи паспорта)  
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия в областной акции «Светлое слово – мама!», даю 

согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес 
регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. 

Путейская, д. 9; на обработку, персональных данных учащегося________________________  

(фамилия, имя, отчество участника),  
проживающего по адресу ________________________________________________________,  

______________________________________________________________________________  

номер свидетельства о рождении, паспорта  

_______________________________________________________________________________ 

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)  

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 

наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.  

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в  министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5   

Общее описание используемых способов обработки персональных данных:  
смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных 
данных, с передачей по сети Интернет.  

Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря_2023 г.  
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области.  

  ______________________            «___»_____________ ________ г.  

         (подпись)                       (дата,  месяц  и  год  заполнения) 

 

* для несовершеннолетних участников 

 

____________________________________ 
  



Приложение № 3 
к Положению об областной акции 

«Светлое слово – мама!», 
посвященной Дню матери 

СОГЛАСИЕ * 

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника 

областной акции «Светлое слово – мама!»,  

посвященной Дню матери 
Я, ____________________________________________________________________________,   

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________________,   

                      (адрес обучающегося)                                        

паспорт серии __________ номер ________________________________________________, 
 выдан __________________________________________________________________________  

(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года  

(дата выдачи паспорта)  
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия в областной акции «Светлое слово – мама!», даю 

согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес 
регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. 

Путейская, д. 9;  
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.  
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 

г. Тула, ул. Оружейная, д. 5   
Общее описание используемых способов обработки персональных данных:  

смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных 
данных, с передачей по сети Интернет.  

Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря_2023 г.  

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 

адрес министерства образования Тульской области.  
  ______________________            «___»_____________ ________ г.  

         (подпись)                       (дата,  месяц  и  год  заполнения) 

 

* для совершеннолетних участников 

 

____________________________________ 
 


